



## MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021  
PROCESSO LICITATÓRIO 1003001/2021PEDREIRAS/MA  
Proc. 1003001/2021  
FLS 2092  
Rub. [assinatura]LICITANET®  
LICITAÇÕES ON-LINE

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 025/2021 referente à Registro de Preços, para futura, eventual e parcelada aquisição de gêneros alimentícios destinados a distribuição gratuita através de merenda escolar para os alunos da Rede Pública Municipal de Ensino Urbana e Rural, junto a Secretaria Municipal de Educação de Pedreiras - MA., que ADJUDICA nos termos do inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do cartame a(s) empresa(s):

Fornecedor : J L SARAIVA EIRELI - 28.634.060/0001-85										
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	2.976,00	Pct	Alho: in natura, bulbo de tamanho médio, os dentes devem estar bem delimitados, firmes, com característica íntegra e de primeira qualidade; selecionado, sem manchas, isentos de sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Pacote de 100g, contendo informação nutricional. Não serão aceitos produtos com embalagem furadas ou em condições anormais.	IN NATURA	Alho: in natura	R\$ 1,74	R\$ 5.176,24	R\$ 3,99	R\$ 11.874,24	R\$ 2,25
2	12.000,00	Kg	Açúcar refinado: embalagem 1kg, com aparência de pó fino, na cor branca, não devendo estar melado ou pedrado fardo de 20 kg com data de fabricação e validade e com registro no ministério da fazenda.	HELENA DO MEARIM	Açúcar refinado	R\$ 3,09	R\$ 37.080,00	R\$ 4,23	R\$ 50.760,00	R\$ 1,14
3	10.500,00	Pct	Achocolatado em pó: pacote com 400g fardo com 24 unidades com data de fabricação e validade, rótulo de acordo com a legislação vigente.	MARATÁ	Achocolatado em pó	R\$ 3,52	R\$ 36.960,00	R\$ 5,03	R\$ 52.815,00	R\$ 1,51
4	1.000,00	Pct	Amido de milho 500g em pó , não podendo apresentar-se úmido, cor branca embalagem com 500 gramas	NUTRIVITA	Amido de milho 500g	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00	R\$ 5,85	R\$ 5.850,00	R\$ 1,65
5	1.600,00	Pct	Biscoito doce- tipo Maria: pacote de 400gr.(3x1) contendo a identificação do produto marca do fabricante, com sabor e odor agradável, caixa com 20 pacotes com data de fabricação e validade mínima de 12 meses	POTY	Biscoito doce-tipo Maria	R\$ 2,99	R\$ 4.784,00	R\$ 5,08	R\$ 8.128,00	R\$ 2,09
6	900,00	PCT	Biscoito doce tipo rosca 400g, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, devidamente rotulado, caixa com 48 pacotes, validade no mínimo de 12 meses Sabores , leite / coco/chocolate/tradicional	POTY	Biscoito doce tipo rosca	R\$ 3,79	R\$ 3.411,00	R\$ 5,60	R\$ 5.040,00	R\$ 1,81
7	5.000,00	Pct	Café torrado e moído em pó , embalagem de 250g data de fabricação e validade do produto .	PRETÃO	Café torrado e moído	R\$ 3,82	R\$ 22.920,00	R\$ 5,51	R\$ 33.060,00	R\$ 1,69
8	7.382,00	Pct	Corante: (colorífico): ingredientes: fubá de milho, sal, urucum e óleo vegetal. Isento de glúten. Podendo conter derivados de soja. Embalagem de 100g, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Acondicionada em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com prazo de validade de 12 meses. Não serão aceitos produtos com embalagem, furadas ou em condições anormais.	MARATÁ	Corante: (colorífico)	R\$ 0,63	R\$ 4.650,66	R\$ 1,27	R\$ 9.375,14	R\$ 0,64
9	2.800,00	Pct	Condimento misto: ingredientes: fubá de milho, sal, cominho, pimenta do reino e corante caramelo. Isento de glúten. Podendo conter alérgenos derivado de soja. Embalagem de 100g, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Acondicionada em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com prazo de validade de 12 meses. Não serão aceitos produtos com embalagem, furadas ou em condições anormais.	MARATÁ	Condimento misto	R\$ 0,84	R\$ 2.352,00	R\$ 2,21	R\$ 6.188,00	R\$ 1,37
10	5.115,00	Kg	Cebola: branca, in natura, de primeira qualidade, procedente de espécies genuínas e tâs, frescas, tamanho médio e uniforme, sem rama, compacta e firme, coloração uniforme e brilhante, haste bem seca, isento de brota, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, sem perfurações e cortas, sem manchas e sujidades, parasitas, larvas ou corpos estranhos aderidos à superfície externa	IN NATURA	Cebola: branca	R\$ 3,14	R\$ 16.061,10	R\$ 5,95	R\$ 30.434,25	R\$ 2,81
11	945,00	Unidade	Flocão de Milho embalagem de 500g contendo a identificação do produto marca do fabricante com data de fabricação e validade mínimo de 12 meses da entrega do produto	NUTRIVITA	Flocão de Milho embalagem de 500g	R\$ 1,49	R\$ 1.408,05	R\$ 2,92	R\$ 2.759,40	R\$ 1,43
12	378,00	Kg	Farinha de mandioca branca: produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Grupo: seca, Subgrupo: Fina, Classe branca, torrada, tipo 01, isenta de matéria terrosa, fungos, larvas ou parasitas e fragmentos estranhos. Não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. Embalada em pacotes plásticos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, acondicionados em sacos de 1kg.	BOM SABOR	Farinha de mandioca	R\$ 3,82	R\$ 1.443,96	R\$ 5,90	R\$ 2.230,20	R\$ 2,08

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário		Orçamento		Econ. R\$
						Adjudicado	Total Adjudicado	Orçado	Total Orçado	
13	15.000,00	Pct	Macarrão tipo espaguete massa seco com ovos, contendo em sua composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Fabricada a partir de matéias-primas selecionadas, limpas e de boa qualidade. Embalagem: contendo peso líquido de 500g. Validade mínima: 06 meses. No rótulo da embalagem deverão estar impressas de forma clara e indelével, as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação, e composição centesimal. Não serão aceitos produtos quebrados, despedaçados e esfarralhados; com embalagem furada, amassada ou em condições anormais.	SANTA CLARA	Macarrão tipo espaguete	R\$ 2,45	R\$ 36.750,00	R\$ 3,30	R\$ 49.500,00	R\$ 1,52
14	1.950,00	Kg	Mamão formosa: in natura, tamanho médio com cerca de 800g por unidade, de 1ª qualidade, bem desenvolvido, apresentando maturação própria pra consumo, deverá ser doce e suculento, ter cor própria, casca lisa, polpa firme ao toque, sem apresentar partes amolecidas, amassadas, rachadas, escuras e sem avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, resíduos de fertilizantes, fungos, insetos, parasitas e larvas. Acondicionadas em embalagem adequada para transporte.	IN NATURA	Mamão formosa	R\$ 4,99	R\$ 9.730,50	R\$ 9,37	R\$ 18.271,50	R\$ 4,38
15	10.000,00	Um	Maça grande produto natural com característica organoléptica conservada sem partes mole, polpa firme.	IN NATURA	Maça grande	R\$ 4,70	R\$ 47.000,00	R\$ 6,73	R\$ 67.300,00	R\$ 2,03
16	7.921,00	Kg	Melão: melão amarelo de primeira qualidade, maduro, consistência firme, fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica;	IN NATURA	melão amarelo	R\$ 3,70	R\$ 29.307,70	R\$ 5,84	R\$ 46.258,64	R\$ 2,14
17	1.300,00	Und	Margarina: produto com no mínimo 60% de lipídios em embalagens de 500g. Ingredientes: óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água, sal, cloreto de potássio, soro de leite reconstituído, vitamina A (1.500 U.I./100g). Emulsificante, mono e de glicerídeos de ácido graxos, lecitina de soja e ésteres de poli glicerol de ácidos graxos, aromatizante, conservador benzoato de sódio, corante natural de urucum e cúrcuma, antioxidantes: EDTA cálcio dissódico, BHT e Ácido cítrico e acidulante ácido láctico. Contendo óleo de soja. Isento de glúten. Validade mínima: 06 meses. Na embalagem deverão estar impressas de forma clara e indelével, as seguintes informações: identificação do produto (fabricação, lote, data de vencimento), inclusive a classificação e a composição nutricional. Não serão aceitos produtos com embalagem estufada, furada, amassada ou em condições anormais.	VIGOR	Margarina 500g	R\$ 4,55	R\$ 5.915,00	R\$ 6,14	R\$ 7.982,00	R\$ 1,59
18	1.250,00	Sachês	Milho verde: produto em conserva contendo milho verde, água e sal, isento de glúten. Acondicionado em sachês de 300g. Aparência límpida, sem turvações, sem embalagem estufada ou amassada, contendo as informações sobre, composição nutricional, data de validade de no mínimo 06 meses para consumo e lote. Não serão aceitos em embalagens de lata ou caixas.	QUERO	Milho verde	R\$ 2,49	R\$ 3.112,50	R\$ 5,77	R\$ 7.212,50	R\$ 3,28
19	10.000,00	Sachês	Molho de tomate tradicional 340g: embalagem sachê, plástico. Ingredientes: tomate, polpa de tomate, sal, amido, açúcar, óleo de soja, cebola, salsa, alho em pó e conservador sorbato de potássio. Sem glúten. Alérgicos: contendo derivados de soja. Isento de seixuras e fermentação, acondicionados em caixas de papelão, íntegras e resistentes, reforçadas e lacradas. Contendo as informações sobre, composição nutricional, data de validade, lote. Validade: 12 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante. Não serão aceitos produtos com embalagem furada ou em condições anormais. Não serão aceitos em embalagens de lata ou caixas.	FRANZ	Molho de tomate	R\$ 1,49	R\$ 14.900,00	R\$ 2,36	R\$ 23.600,00	R\$ 0,87
20	1.200,00	Und	Óleo de soja refinado: tipo 1, livre de impurezas e límpido, isento de glúten, com embalagem primária em garrafa pet plástica de 900ml, contendo informações nutricionais, prazo de fabricação e validade. Não serão aceitos produtos com embalagem furada ou em condições anormais.	CONCORDIA	Óleo de soja refinado	R\$ 7,99	R\$ 9.588,00	R\$ 10,78	R\$ 12.936,00	R\$ 2,79
21	3.800,00	Und.	Polpa de fruta integral de ACEROLA: Congelada, preparada com frutas sãs, sem adição de corantes artificiais e conservantes. Sabor característico e agradável. Isentas de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante ou estranha a sua composição normal, como isentos, parasitas e detritos de animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta. Deverá ser apresentada acondicionada em embalagens transparentes, resistentes, e livre de sujidades e material terroso, com peso líquido de 1kg. Contendo na embalagem a identificação do produto com selo de inspeção sanitária, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente, data de embalagem, informações nutricionais de acesso ao consumidor. Validade mínima de 08 (oito) meses, a contar da data de entrega. Não serão aceitos produtos com embalagem furada ou em condições anormais.	DOCE SABOR	Polpa de fruta integral de ACEROLA	R\$ 4,70	R\$ 17.860,00	R\$ 20,56	R\$ 78.128,00	R\$ 15,86

PEDREIRA RAS...  
 PROX FILE RUB  
 2093

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
22	3.800,00	Und.	Poipa de fruta integral de CAJÁ: Congelada, preparada com frutas são, sem adição de corantes artificiais e conservantes. Sabor característico e agradável. Isentas de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante ou estranha a sua composição normal, como insetos, parasitas e detritos de animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes, resistentes, e livre de sujidades e material terroso, com peso líquido de 1kg. Contendo na embalagem a identificação do produto com selo de inspeção sanitária, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente, data de embalagem, informações nutricionais de acesso ao consumidor, Validade mínima de 08 (oito) meses, a contar da data de entrega. Não serão aceitos produtos com embalagem furada ou em condições anormais.	DOCE SABOR	Poipa de fruta integral de CAJÁ	R\$ 4,68	R\$ 17.784,00	R\$ 20,98	R\$ 79.724,00	R\$ 16,30
23	3.800,00	Und.	Poipa de fruta integral de CAJU: Congelada, preparada com frutas são, sem adição de corantes artificiais e conservantes. Sabor característico e agradável. Isentas de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante ou estranha a sua composição normal, como insetos, parasitas e detritos de animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes, resistentes, e livre de sujidades e material terroso, com peso líquido de 1kg. Contendo na embalagem a identificação do produto com selo de inspeção sanitária, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente, data de embalagem, informações nutricionais de acesso ao consumidor, Validade mínima de 08 (oito) meses, a contar da data de entrega. Não serão aceitos produtos com embalagem furada ou em condições anormais.	DOCE SABOR	Poipa de fruta integral de CAJU	R\$ 4,40	R\$ 16.720,00	R\$ 13,71	R\$ 52.098,00	R\$ 9,31
24	1.050,00	Kg	Sal moído iodado: pacotes com 1kg, com data de fabricação e validade. Não serão aceitos produtos com embalagem furada ou em condições anormais	BOM DE MESA	Sal moído iodado	R\$ 0,99	R\$ 1.039,50	R\$ 1,93	R\$ 2.026,50	R\$ 0,94
25	10.000,00	Latas	Sardinha em lata preparada com pescado fresco, em latas abre fácil de 125g gramas, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. A embalagem deverá conter extensamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses.	PALMEIRA	Sardinha em lata preparada com pescado fresco	R\$ 3,79	R\$ 37.900,00	R\$ 5,07	R\$ 50.700,00	R\$ 1,28
26	500,00	Und.	Vinagre de Alcool Branco: composição: fermentado acético de álcool, água, corante natural, conservante metabisulfito de sódio. Acidez volátil 4,0%, isento de glúten, isentos de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. Acondicionado em frasco plástico de 500ml, com tampa inviolável, hermeticamente fechado. Apresentando informações com validade mínima de 06 meses, fabricação, peso líquido. Não serão aceitos produtos com embalagem estufada, furada, amassada ou em condições anormais	GOTA	Vinagre de Alcool Branco	R\$ 1,37	R\$ 685,00	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00	R\$ 2,43
27	130.000,00	Und	Pão doce tipo hot dog: Produto obtido por processamento tecnológico adequado, a partir de matérias-primas são, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e sujidades, parasitas e fungos, estando em perfeito estado de conservação. Massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal e óleo. Não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Embalado em saco plástico transparente, devidamente atado. Sua coloração deve apresentar tonalidades regulares, claras e uniformes. O rótulo e validade de acordo com a legislação vigente. Peso mínimo de cada unidade 50g. Validade mínima de 3 dias a contar da data de entrega. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor de fumaça ou outro tipo de odor e sabor desagradável.	IN NATURA	Pão doce tipo hot dog	R\$ 0,32	R\$ 41.600,00	R\$ 0,55	R\$ 71.500,00	R\$ 0,23
28	5.000,00	Kg	Arroz: agulhinha tipo 1 embalagem 1 kg, tardo de 30 kg polido, classe longo fino, grão de qualidade com data de validade mínimo de 06 meses da entrega do produto, isento de mofo, odores, e substâncias estranhas, embalagem saco plástico atóxico. Data de fabricação e data de validade expressa de forma visível.	MANÁ	Arroz: agulhinha tipo 1 embalagem 1 kg	R\$ 4,44	R\$ 22.200,00	R\$ 6,58	R\$ 32.900,00	R\$ 2,14
29	5.500,00	Pct	Biscoito água e sal- tipo cream craker pacote de 400g.(3x1) embalagem flexível em plásticos, contendo a identificação do produto marca do fabricante caixa 20 pacotes com data de fabricação e validade mínima de 12 meses.	POTY	Biscoito água e sal- tipo cream craker	R\$ 2,99	R\$ 16.445,00	R\$ 5,39	R\$ 29.645,00	R\$ 2,40
30	11.250,00	Und	Laranja péra: in natura, de primeira qualidade, procedente de espécie genuína e são, fresca, suculenta e doce, com grau de maturação adequado para o consumo, casca lisa, íntegra, fina e de cor brilhante; de consistência firme, não apresentar-se murchas ou com avarias de casca. Peso médio de 200g a unidade. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, fungos, parasitas e larvas. Entregues em sacos com 100 und.	IN NATURA	Laranja péra: in natura	R\$ 0,30	R\$ 3.375,00	R\$ 3,24	R\$ 38.450,00	R\$ 2,94
31	7.500,00	Pct	Leite em pó integral instantâneo acondicionado em embalagem original com 200g, produto extraído em pó, contendo sua composição íntegra data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Isento de glúten. Não deve ser bebida láctea e nem mistura láctea. Não serão aceitos produtos com embalagem furada ou em condições anormais fardo com 50 unidades	CCGL	Leite em pó integral instantâneo	R\$ 5,10	R\$ 38.250,00	R\$ 6,09	R\$ 45.675,00	R\$ 0,99



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
32	1.625,00	Kg	Carne Bovina moída desossada in natura recebimento em temperatura abaixo de 0º graus celsius (congelada), o gênero deverá ser fresco, conter no máximo 10% de gordura, ter aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Sem adição de água no interior do produto. Sem empacotamento a vácuo. A entrega deverá ser feita em sacos separados de 03 kg. Não será aceito carnes que passaram por processos de industrialização.	IN NATURA	Carne Bovina moída desossada in natura	R\$ 29,50	R\$ 47.937,50	R\$ 37,73	R\$ 61.311,25	R\$ 8,23
33	1.500,00	Kg	Carne bovina in natura tipo corte patinho, apresentação cortada em tiras, estado de conservação congelado(s)	IN NATURA	Carne bovina in natura tipo corte patinho	R\$ 24,00	R\$ 36.000,00	R\$ 34,38	R\$ 51.570,00	R\$ 10,38
34	1.975,00	Kg	Carne salgada , tipo corte coxão mole –carne de sol, origem bovina ,apresentação pedaço estado de conservação seco	IN NATURA	Carne salgada , tipo corte coxão mole	R\$ 24,67	R\$ 48.723,25	R\$ 35,34	R\$ 69.796,50	R\$ 10,67
35	3.250,00	Kg	Coxa e sobrecoxa: Carne de frango tipo coxa e sobrecoxa congelada com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com registro no SIF ou SISF. Acondicionas em sacos plásticos transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Não serão aceitos produtos com embalagem, furadas ou em condições anormais.	FRIATO	Coxa e sobrecoxa: Carne de frango	R\$ 10,50	R\$ 34.125,00	R\$ 17,84	R\$ 57.980,00	R\$ 7,34
36	2.550,00	Kg	Tomate: in natura, de boa qualidade, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, aspecto globoso, cor vermelha e uniforme, grúdo, do polpa íntegra e firme, casca lisa e firme. Isento de enfermidades, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, manchas, parasitas, insetos, larvas ou corpos estranhos, sem lesões, de origem física, mecânica ou biológica, oriunda de manuseio ou transporte.	IN NATURA	Tomate: in natura, de boa qualidade	R\$ 4,95	R\$ 12.622,50	R\$ 9,28	R\$ 23.664,00	R\$ 4,33
37	15.000,00	Kg	Arroz: agulhinha tipo 1 embalagem 1 kg, lardo de 30 kg polido, classe longo fino, grão de qualidade com data de validade mínimo de 06 meses da entrega do produto, isento de mofo, odores, e substâncias estranhas, embalagem saco plástico atóxico. Data de fabricação e data de validade expressa de forma visível.	MANÁ	Arroz: agulhinha tipo 1 embalagem 1 kg	R\$ 4,35	R\$ 65.250,00	R\$ 6,58	R\$ 98.700,00	R\$ 2,23
38	16.500,00	Pct	Biscoito agua e sal- tipo cream craker pacote de 400g.(3x1) embalagem flexível em plásticos, contendo a identificação do produto marca do fabricante caixa 20 pacotes com data de fabricação e validade mínima de 12 meses.	POTY	Biscoito agua e sal- tipo cream craker	R\$ 3,30	R\$ 54.450,00	R\$ 5,39	R\$ 88.935,00	R\$ 2,09
39	33.750,00	Und	Laranja péra: in natura, de primeira qualidade, procedente de espécie genuína e sã, fresca, suculenta e doce, com grau de maturação adequado para o consumo, casca lisa, íntegra, fina e de cor brilhante; de consistência firme, não apresentar-se murchas ou com avarias de casca. Peso médio de 200g a unidade. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, fungos, parasitas e larvas. Entregues em sacos com 100 und.	IN NATURA	Laranja péra: in natura, de primeira qualidade	R\$ 1,00	R\$ 33.750,00	R\$ 3,24	R\$ 109.350,00	R\$ 2,24
40	22.500,00	Pct	Leite em pó integral instantâneo acondicionado em embalagem original com 200g, produto extraído em pó, contendo sua composição íntegra data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Isento de glúten. Não deve ser bebida láctea e nem mistura láctea. Não serão aceitos produtos com embalagem furada ou em condições anormais lardo com 50 unidades	CCGL	Leite em pó integral instantâneo	R\$ 5,10	R\$ 114.750,00	R\$ 6,09	R\$ 137.025,00	R\$ 0,99
41	4.675,00	Kg	Carne Bovina moída desossada in natura recebimento em temperatura abaixo de 0º graus celsius (congelada), o gênero deverá ser fresco, conter no máximo 10% de gordura, ter aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Sem adição de água no interior do produto. Sem empacotamento a vácuo. A entrega deverá ser feita em sacos separados de 03 kg. Não será aceito carnes que passaram por processos de industrialização.	IN NATURA	Carne Bovina moída desossada in natura	R\$ 22,50	R\$ 109.687,50	R\$ 37,73	R\$ 183.933,75	R\$ 15,23
42	4.500,00	Kg	Carne bovina: in natura tipo corte patinho, apresentação cortada em tiras, estado de conservação congelado(s)	IN NATURA	Carne bovina in natura tipo corte patinho	R\$ 25,99	R\$ 116.955,00	R\$ 34,38	R\$ 154.710,00	R\$ 8,39
43	5.825,00	Kg	Carne salgada , tipo corte coxão mole –carne de sol, origem bovina ,apresentação pedaço estado de conservação seco	IN NATURA	Carne salgada , tipo corte coxão mole	R\$ 29,99	R\$ 177.690,75	R\$ 35,34	R\$ 209.369,50	R\$ 5,35
44	9.750,00	Kg	Coxa e sobrecoxa: Carne de frango tipo coxa e sobrecoxa congelada com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com registro no SIF ou SISF. Acondicionas em sacos plásticos transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Não serão aceitos produtos com embalagem, furadas ou em condições anormais.	FRIATO	Coxa e sobrecoxa: Carne de frango	R\$ 9,95	R\$ 97.012,50	R\$ 17,84	R\$ 173.940,00	R\$ 7,89

PEDREIRASIMA  
 Proc 1009201/202  
 FLS 2095  
 Rub.

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
45	7.650,00	Kg	Tomate: in natura, de boa qualidade, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, aspecto globoso, cor vermelha e uniforme, gráudo, de polpa íntegra e firme, casca lisa e firme, isento de enfermidades, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, manchas, parasitas, insetos, larvas ou corpos estranhos, sem lesões, de origem física, mecânica ou biológica, oriunda de manuseio ou transporte.	IN NATURA	Tomate: in natura: de boa qualidade	R\$ 4,95	R\$ 37.867,50	R\$ 9,28	R\$ 70.992,00	R\$ 4,33
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>38,47%</b>	<b>936.235,66</b>
						<b>R\$</b>		<b>2.433.668,37</b>		
						<b>1.497.432,71</b>				

PEDREIRAS/MA  
Pror. 100900/2021  
FLS. 2096  
Rub. \_\_\_\_\_

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.497.432,71	R\$ 2.433.668,37	38,47%	936.235,66

Pedreiras - Maranhão, 24 de Agosto de 2021

DENILSON SOUSA REDEIROS  
PREGOEIRO

